REQUERIMENTO Nº 22/2017

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando que prestes a

esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- qual Empresa está prestando os serviços de limpeza pública em nossa

cidade (varrição de ruas, capinação das laterais, pintura de meio fio, entre

outros);

- qual o valor mensal pago à Empresa pela execução dos serviços;

- qual o prazo de vigência do contrato;

- quantos funcionários trabalham atualmente na Empresa que executa a

limpeza pública;

- Se essa Empresa já executou outros contratos desta natureza em nossa

cidade. Em caso afirmativo, informar a quantidade de funcionários que

trabalhavam à época, ou seja, no primeiro contrato de prestação de serviço.

JUSTIFICATIVA

     A questão da limpeza pública sempre foi

motivo de polêmicas em nossa cidade. Muitos questionam o serviço prestado,

alegando que não é realizado a contento.

        Algumas informações com relação à Empresa

que executa tal serviço nos dias atuais nos são desconhecidas e é do nosso

interesse tomar ciência de cada fato questionado.

     Assim, por ser nosso dever e direito fiscalizar

os atos da Administração Municipal, e para que possamos nos inteirar destas

questões e também responder aqueles que nos questionam a respeito, estou

encaminhando o presente requerimento, para que Vossa Excelência nos prestes

as informações citadas, após aprovação do Douto Plenário.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 17 de abril de 2017.

     Pr. RONALDO NÉRIS DE JESUS

                                                                   VEREADOR